In<sup>a</sup> nomine sancte et individue trinitatis<sup>a</sup>. Henricus divina favente clementia Romanorum imperator et<sup>b</sup> semper augustus. Imperatorie maiestatis titulos crescere credimus et augeri et ad salutis nostre profectum multipliciter pertinere, si ad pacem ecclesiarum et sibi pertinentium firmitudinem et augmentum tanto diligentior studuerimus curam impendere, quanto uberiorum ab altissimo, in quo spem nostram consolidavimus<sup>c</sup>, ad<sup>d</sup> regni perpetui retributionem nos non dubitamus<sup>d</sup> misericordiam consecuturos et gratiam. Inde est, quod fidem<sup>e</sup> pariter et devotionem<sup>f</sup> dilecti principis nostri Gotefredi<sup>g</sup> Aquileiensis<sup>h</sup> patriarche pre oculis habentes<sup>i</sup> tam ecclesie Aquileiensis respectu quam precum nominati patriarche intuitu \* ad imitationem serenissimi patris nostri Federici<sup>l</sup> et<sup>j</sup> aliorum Romani<sup>j</sup> solii gubernatorum regum<sup>b</sup> seu imperatorum<sup>2</sup> prenominatam<sup>k</sup> Aquileiensem<sup>l</sup> ecclesiam<sup>l</sup> in protectionem et tutelam nostram recepimus. Ad hec omnes possessiones, quecunque bona, quecunque iura, districta, thelonea, ripatica<sup>m</sup> prefata ecclesia impresentiarum possidet vel in futurum largitione nostra vel successorum nostrorum regum seu imperatorum, concessione pontificum, liberalitate principum, oblatione fidelium seu aliis iustis modis deo propitio poterit adipisci, ei confirmantes imperiali<sup>n</sup> auctoritate \* statuimus, ut iam dicto patriarche suisque successoribus firma et illibata permaneant. De his<sup>o</sup> autem, que prescripte ecclesie

**BB 326** <sup>a</sup> in – trinitatis *fehlt* DEFGH <sup>b</sup> *fehlt* G <sup>c</sup> solidavimus C <sup>d</sup> ad – dubitamus *fehlt* G <sup>e</sup> fide C <sup>f</sup> devotione CD <sup>g</sup> Gottofredi G, Gotophredi F <sup>h</sup> Aquileiensis F und so stets in der Folge, Aquilegensis G und so stets in der Folge <sup>i</sup> *fehlt* EG <sup>j</sup> et – Romani *fehlt* G <sup>k</sup> prememoratum C <sup>l</sup> ecclesiam Aquileiensem C, ecclesiam Aquilegensis G <sup>m</sup> *folgt* quae über der Zeile eingefügt DH <sup>n</sup> imperii E <sup>o</sup> hiis DH

**BB 326** <sup>1</sup> DFI. 791 <sup>2</sup> vgl. Vorbem.

confirmamus, quedam duximus annotanda, que et<sup>i</sup> inter alia<sup>p</sup> communiter et specialiter per hanc \* paginam divalem<sup>q</sup> ei corroboramus, scilicet ducatum et comitatum<sup>r</sup> Foriulii et villam de Lucenigo<sup>s</sup> cum omnibus ad regalia et ducatum pertinentibus, hoc est placitis, colectis<sup>t</sup>, fodro, districtionibus universis omnique utilitate, que iuste ullo modo inde pervenire<sup>u</sup> poterit, preterea regalia<sup>v</sup> omnium episcopatum Istrie<sup>w</sup>, Tergestini<sup>x</sup>, Polensis, Parentini, Petenensis, Civitatis Noue, regalia 5 Concordiensis, \* Belunensis<sup>y</sup> episcopatus, regalia trium abbatiarum de Sexto, sancte Marie in Organo et de Valle cum curtibus<sup>b</sup>, castellis, portubus, villis, mansis, venationibus, piscationibus, placitis, theloneis, nemoribus, molendinis et omnibus aliis mobilibus et immobilibus, herbatuco, capulis<sup>z</sup>, pascuis, insulam Gradensem cum omnibus suis pertinentiis et terram inter Plauim<sup>aa</sup> et Liquentiam<sup>ab</sup> iacentem, villas sancti Pauli et sancti Georgii et omnia, que \* auguste<sup>ac</sup> memorie imperator 10 Conradus<sup>ad</sup> ecclesie Aquilegiensi ibidem contulit<sup>3</sup>, cum omnibus appenditiis<sup>ae</sup> et utilitatibus, agris<sup>af</sup>, pratis<sup>b</sup>, campis, pascuis, terris cultis et incultis, molendinis<sup>af</sup>, aquis aquarumque decursibus, venationibus, piscationibus, exitibus, \* reditibus, nemoribus, mobilibus et immobilibus, castrum de Treuen<sup>ag</sup> cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus, ministerialibus, familiis<sup>ah</sup>, terris cultis et 15 incultis, nemoribus in integrum, secundum quod Ulricus<sup>ai</sup> patriarcha una cum patre suo comite Wolurado<sup>aj</sup> et matre sua ecclesie sue contradidit<sup>4</sup>, castrum de Atens<sup>ak</sup> cum omnibus suis pertinentiis<sup>al</sup>, ministerialibus, \* familiis<sup>ah</sup>, mansis, villis, nemoribus, predium de Hage cum universis pertinentibus sibi<sup>am</sup> in integrum, in<sup>an</sup> ministerialibus et familiis<sup>ao</sup>, secundum quod nobilis vir Vlricus<sup>ap</sup> marchio quondam Tuscie, sicut in publico<sup>aq</sup> instrumento<sup>5</sup> inde confecto continetur, Aquilegiensi ecclesie contulit. Decernimus ergo, ut nulli \* hominum liceat prefatam ecclesiam temere perturbare<sup>ar</sup> vel eius 20 possessiones auferre, ablatas retinere, minuere vel aliquibus vexationibus fatigare<sup>as</sup>, sed omnia integre<sup>at</sup> conserventur et illesa<sup>as</sup> voluntati et dispositioni prefati patriarche suorumque successorum usibus omnimodis profutura<sup>au</sup>. Nec generet eidem patriarche suisque successoribus et Aquilegiensi ecclesie aliquo in tempore preiudicium, si quid contra huius privilegii nostri tenorem et Aquilegiensis ecclesie iusticiam, quod dampnum<sup>av</sup> ei parere aliquodque detrimentum possit, ab aliquibus per 25 subreptionem est obtentum. Volumus igitur, ut sepedicta Aquilegiensis ecclesia hoc nostre maiestatis privilegio adeo<sup>au</sup> munita et defensa existat, ut, si forte casu aliquo omnia privilegia et instrumenta sua perderet, nihil<sup>aw</sup> iacture vel diminutionis sustineat hancque paginam loco omnium privilegiorum et instrumentorum habeat. Si qua igitur in futurum imperii nostri persona contra hanc nostre institutionis et confirmationis paginam \* venire presumpserit et commonita non respuerit<sup>ax</sup>, noverit 30 se iram et indignationem \* nostram incursum<sup>ay</sup> et composituram<sup>az</sup> auri purissimi mille<sup>ba</sup> libras; medietatem<sup>bb</sup> camere nostre, reliquam vero partem Aquilegiensi patriarche, qui pro tempore fuerit, persolvat, et nostra institutio et confirmatio nihilominus firma permaneat. Et testes sunt: Bertoldus<sup>bc</sup> Nuenburgensis<sup>bd</sup> episcopus, Walterius<sup>bc</sup> Troianus<sup>bf</sup> episcopus, Albertus marchio Misinensis<sup>bg</sup>, Albertus dux de Tecke<sup>bh</sup>, Albertus<sup>bi</sup> comes de<sup>bj</sup> Werchen<sup>bk</sup>, 35 Fridericus<sup>bl</sup> comes de Bicheligen<sup>bm</sup> et alii quam plures.